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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 28 Masc., 100m Mariposa Open
25-07-2015 - 9:10 SOMAGUE Resultados Elimin
Rec Nac Open 52.42 Diogo Filipe Carvalho CGA Lisboa 29-03-2009
Rec Nac Inf B 1:03.64 Fabio Parrilha da Silva CNAL S. João da Madeira 22-07-2000
Rec Nac Inf A 1:00.27 Fabio Parrilha da Silva CNAL Campanhã 28-07-2001
Rec Nac Juv B 57.58 David Miguel Ferro SFUAP Lisboa 31-07-1999
Rec Nac Juv A 56.11 Pedro Diogo Olveira CNRM Lisboa 29-07-2004
Rec Nac Jun17 54.77 Tiago Andre Venancio CNS Oeiras 29-07-2004
Rec Nac Jun18 54.66 Diogo Filipe Carvalho CGA Lisboa 25-03-2006
Rec Nac Sen 52.42 Diogo Filipe Carvalho CGA Lisboa 29-03-2009

TAC-JuvBM Juv B: 1:04.95  /  TAC-JuvAM Juv A: 1:03.22  /  TAC-Jun17M Jun17: 1:01.50  /  TAC-Jun18M Jun18: 1:00.06  /  TAC-
SenM Sen: 59.49
Pontos: FINA 2015

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Sam Horrocks 94 Co Manch Aq 54.06 +0,67 782
50m: 25.48 25.48 100m: 54.06 28.58

2. Miguel Duarte Nascimento 95 Portinado 55.52 +0,63 722
50m: 26.66 26.66 100m: 55.52 28.86

3. Luiz Pedro Pereira 91 Benfica 55.53 +0,67 722
50m: 26.16 26.16 100m: 55.53 29.37

4. Nuno Goncalo Quintanilha 87 Colegio Vasco da Gama 55.74 +0,68 714
50m: 26.13 26.13 100m: 55.74 29.61

5. Andre Filipe Mendes 92 Nautico Abrantes 55.86 +0,61 709
50m: 26.22 26.22 100m: 55.86 29.64

6. Aleksi Schmid 96 Switzerland 55.90 +0,66 707
50m: 25.97 25.97 100m: 55.90 29.93

7. Raul Sanchez Romero 96 Gredos S.D. Moratal 56.06 +0,58 701
50m: 25.76 25.76 100m: 56.06 30.30

8. Pedro Andre Santos 94 Alges 56.18 +0,69 697
50m: 26.22 26.22 100m: 56.18 29.96

9. Greg Watson 95 Edinb Un SWP 56.58 +0,60 682
50m: 26.13 26.13 100m: 56.58 30.45

10. Thomas Paine 94 Co Manch Aq 56.59 +0,65 682
50m: 26.59 26.59 100m: 56.59 30.00

11. Gabriel Jose Lopes 97 Louzan Natacao 56.74 +0,68 676
50m: 26.18 26.18 100m: 56.74 30.56

12. Bruno Miguel Ramos 97 Belenenses 56.82 +0,67 674
50m: 26.66 26.66 100m: 56.82 30.16

13. Alexis Manacas Santos 92 Sporting 57.07 +0,69 665
50m: 27.07 27.07 100m: 57.07 30.00

14. Hugo Guilherme Trigo 97 Sporting de Aveiro 57.20 +0,66 660
50m: 26.82 26.82 100m: 57.20 30.38

15. Carlos Lopes Pedrosa 94 Naval Ponta Delgada 57.28 +0,72 657
50m: 26.77 26.77 100m: 57.28 30.51
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 28, Masc., 100m Mariposa, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

16. Gonzalo Carazo Barbero 96 Gredos S.D. Moratal 57.62 +0,62 646
50m: 27.03 27.03 100m: 57.62 30.59

17. Andre Antunes Carvalho 96 Colegio Monte Maior 57.66 +0,76 645
50m: 27.22 27.22 100m: 57.66 30.44

18. Diogo Fontes Moreira 93 Leixoes 57.72 +0,72 643
50m: 26.58 26.58 100m: 57.72 31.14

19. Miguel Freitas Marques 96 Individual ANMAD 57.98 +0,63 634
50m: 26.90 26.90 100m: 57.98 31.08

20. Joao Carlos Silva 98 Famalicao 58.08 +0,65 631
50m: 26.77 26.77 100m: 58.08 31.31

21. Alan Corby 97 Munster Squad 58.36 +0,68 622
50m: 27.34 27.34 100m: 58.36 31.02

22. Ashley Hogg 98 Co Manch Aq 58.50 +0,66 617
50m: 27.59 27.59 100m: 58.50 30.91

Bernardo Santos Clemente 98 Ba/Bomcar 58.50 +0,71 617
50m: 27.38 27.38 100m: 58.50 31.12

24. Joao Francisco Lopes 98 Braga 58.70 +0,67 611
50m: 27.47 27.47 100m: 58.70 31.23

25. Jose Paula Carvalho 98 Uniao Piedense 58.78 +0,70 608
50m: 27.47 27.47 100m: 58.78 31.31

26. Mateus Ribeiro Carvalho 99 Famalicao 58.92 +0,75 604
50m: 27.69 27.69 100m: 58.92 31.23

27. Guilherme Miguel Teixeira 97 Benfica 58.96 +0,70 603
50m: 26.95 26.95 100m: 58.96 32.01

28. Joao Tiago Neves 94 Belenenses 59.05 +0,72 600
50m: 27.55 27.55 100m: 59.05 31.50

29. Gabriel Machado 99 Braga 59.08 +0,68 599
50m: 27.81 27.81 100m: 59.08 31.27

30. Nuno Miguel Graca 98 Desportiva de Viana 59.09 +0,74 599
50m: 27.61 27.61 100m: 59.09 31.48

31. Andre Bras Goncalves 88 Belenenses 59.12 +0,63 598
50m: 27.40 27.40 100m: 59.12 31.72

32. Miguel Goncalves Ferreira 93 Desportivo Nacional 59.16 +0,75 597
50m: 27.50 27.50 100m: 59.16 31.66

Afonso Meneses Sequeira 99 Naval do Funchal 59.16 +0,73 597
50m: 27.75 27.75 100m: 59.16 31.41

34. Rodrigo Carlos Albuquerque 97 Braga 59.30 +0,70 592
50m: 27.42 27.42 100m: 59.30 31.88
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 28, Masc., 100m Mariposa, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

35. Jeff Ralison 97 ASC Pessac-Alouette 59.45 +0,60 588
50m: 27.64 27.64 100m: 59.45 31.81

36. Diogo Carrasco Correia 95 Belenenses 59.47 +0,69 587
50m: 27.77 27.77 100m: 59.47 31.70

37. Jose Pedro Sampaio 98 Foca 59.53 +0,76 586
50m: 28.39 28.39 100m: 59.53 31.14

38. Rafael Lino 99 Porto 59.54 +0,72 585
50m: 27.80 27.80 100m: 59.54 31.74

39. Mateus Roque Mendes 96 Natacao de Faro 59.57 +0,83 584
FTL

50m: 27.57 27.57 100m: 59.57 32.00

Joao Pedro Neves 96 Benfica 59.57 +0,75 584
FTL

50m: 27.76 27.76 100m: 59.57 31.81

41. Claudio Miguel Gomes 95 Gafanha da Encarnacao 59.58 +0,59 584
FTL

50m: 27.28 27.28 100m: 59.58 32.30

42. Pedro Ferraz Silva 98 Aquatico Pacense 59.59 +0,68 584
50m: 27.79 27.79 100m: 59.59 31.80

43. Marco Andre Miguel 99 Torres Novas 59.60 +0,70 584
50m: 27.60 27.60 100m: 59.60 32.00

44. Pedro Miguel Pinotes 89 Sporting 59.63 +0,66 583
FTL

50m: 27.93 27.93 100m: 59.63 31.70

45. Ricardo Verissimo Sousa 93 Colegio Vasco da Gama 59.79 +0,68 578
FTL

50m: 27.79 27.79 100m: 59.79 32.00

46. Pedro Galvao Gouveia 99 Desportivo Nacional 59.82 +0,70 577
50m: 28.56 28.56 100m: 59.82 31.26

47. Martim Moniz Silva 99 Naval do Funchal 1:00.18 +0,66 567
50m: 28.36 28.36 100m: 1:00.18 31.82

48. Igor Araujo Mogne 96 Sporting 1:00.20 +0,70 566
FTL

50m: 28.12 28.12 100m: 1:00.20 32.08

49. Luis Filipe Soares 98 Colegio SMLamas 1:00.21 +0,86 566
50m: 27.69 27.69 100m: 1:00.21 32.52

50. Ricardo Goncalves Moura 98 Electrico Clube 1:00.23 +0,74 565
50m: 27.65 27.65 100m: 1:00.23 32.58

51. Rodrigo Alexandre Patricio 98 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:00.26 +0,72 565
50m: 28.44 28.44 100m: 1:00.26 31.82
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 28, Masc., 100m Mariposa, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

52. Francisco Ribeiro Constantino99 Naval da Nazare 1:00.27 +0,71 564
50m: 28.16 28.16 100m: 1:00.27 32.11

53. Joao Miguel Ferreira 97 Individual ANNP 1:00.31 +0,76 563
FTL

50m: 28.48 28.48 100m: 1:00.31 31.83

54. Carlos Reyero Gorgas 94 Gredos S.D. Moratal 1:00.38 +0,60 561
FTL

50m: 27.58 27.58 100m: 1:00.38 32.80

Tomas Machado Vale 97 Viana Natacao 1:00.38 +0,74 561
FTL

50m: 27.73 27.73 100m: 1:00.38 32.65

56. Tomas Silva Coxixo 99 Palmela Desporto 1:00.50 +0,84 558
50m: 28.55 28.55 100m: 1:00.50 31.95

57. Joao Menezes Aguiar 97 Naval do Funchal 1:00.77 +0,71 550
FTL

50m: 27.23 27.23 100m: 1:00.77 33.54

58. Tiago Cunha Costa 99 Sporting 1:00.79 +0,78 550
50m: 28.01 28.01 100m: 1:00.79 32.78

59. Porfirio Braga Nunes 00 Vilacondense 1:01.16 +0,78 540
50m: 28.09 28.09 100m: 1:01.16 33.07

60. Koen Weustink 00 Ginasio de Vila Real 1:01.20 +0,71 539
50m: 27.81 27.81 100m: 1:01.20 33.39

61. Joao Silverio Duarte 99 Electrico Clube 1:01.23 538
50m: 28.93 28.93 100m: 1:01.23 32.30

Pedro Miguel Fernandes 99 Vitoria de Guimaraes/Olicargo 1:01.23 +0,79 538
50m: 27.46 27.46 100m: 1:01.23 33.77

63. Joao Pedro Gomes 99 Miranda do Corvo 1:01.31 +0,70 536
50m: 29.26 29.26 100m: 1:01.31 32.05

64. Humberto Fernandes Felgueiras98 Natacao de Valongo 1:01.32 +0,80 536
50m: 28.02 28.02 100m: 1:01.32 33.30

65. Hugo Filipe Correia 99 Litoral Alentejano 1:01.47 +0,79 532
50m: 28.48 28.48 100m: 1:01.47 32.99

66. Joao Pedro Silva 00 Naval Amorense 1:01.57 +0,85 529
50m: 29.09 29.09 100m: 1:01.57 32.48

67. Tiago Andre Santos 00 Ba/Bomcar 1:01.58 +0,78 529
50m: 29.00 29.00 100m: 1:01.58 32.58

68. Diogo Leal Dantas 00 Sporting 1:01.81 +0,67 523
50m: 28.98 28.98 100m: 1:01.81 32.83

69. Bernardo Francesco Barreto 00 Galitos 1:01.85 +0,76 522
50m: 28.41 28.41 100m: 1:01.85 33.44
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 28, Masc., 100m Mariposa, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

70. Joao Cruz Castro 00 Sao Roque 1:01.94 +0,69 520
50m: 28.81 28.81 100m: 1:01.94 33.13

71. Sandro Emanuel Francisco 99 Vieirense 1:01.98 +0,61 519
50m: 29.13 29.13 100m: 1:01.98 32.85

72. Joao Vitor Fernandes 00 Sao Roque 1:01.99 +0,63 519
50m: 28.26 28.26 100m: 1:01.99 33.73

73. Diogo Filipe Teodoro 99 Natacao da Maia 1:02.29 +0,68 511
50m: 29.22 29.22 100m: 1:02.29 33.07

74. Andre Manada Silva 00 Leixoes 1:02.39 +0,65 509
50m: 28.39 28.39 100m: 1:02.39 34.00

75. Jose Pedro Antunes 00 Galitos 1:02.69 +0,72 501
50m: 29.14 29.14 100m: 1:02.69 33.55

76. Ivo Manuel Dias 00 Foca 1:02.74 +0,77 500
50m: 29.56 29.56 100m: 1:02.74 33.18

77. Afonso Ribeiro Couto 99 Individual ANNP 1:02.89 +0,69 497
50m: 29.31 29.31 100m: 1:02.89 33.58

78. Antonio Fernando Pinto 99 Lousada SXXI 1:03.02 +0,83 494
50m: 29.56 29.56 100m: 1:03.02 33.46

79. Joao Aragao Barra 00 Portinado 1:03.14 +0,72 491
50m: 28.95 28.95 100m: 1:03.14 34.19

80. Rui Alexandre Ramos 00 Porto 1:03.18 +0,84 490
50m: 29.63 29.63 100m: 1:03.18 33.55

81. Rui Jorge Matias 99 Vilacondense 1:03.19 +0,80 490
50m: 29.80 29.80 100m: 1:03.19 33.39

82. Ricardo Alexandre Faia 00 Benfica 1:03.24 +0,72 488
50m: 29.75 29.75 100m: 1:03.24 33.49

83. Claudio Alexandre Rodrigues 00 Louletano / Loule Concelho 1:03.31 +0,82 487
50m: 29.32 29.32 100m: 1:03.31 33.99

84. Francisco Jorge Rodrigues 99 Natacao de Braganca 1:03.47 +0,83 483
FTL

50m: 29.25 29.25 100m: 1:03.47 34.22

85. Rui Jorge Lopes 00 CLAC-Entroncamento 1:03.62 +0,81 480
50m: 29.56 29.56 100m: 1:03.62 34.06

86. Tomas Pimentel Borges 00 Porto 1:03.66 +0,64 479
50m: 29.54 29.54 100m: 1:03.66 34.12

Tiago Silva Soares 99 Porto 1:03.66 +0,78 479
FTL

50m: 28.68 28.68 100m: 1:03.66 34.98
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 28, Masc., 100m Mariposa, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

88. Pedro Barata Neves 00 Laranjeiro 1:03.78 +0,67 476
50m: 30.06 30.06 100m: 1:03.78 33.72

89. Joao Miguel Santana 00 Pimpoes/Cimai 1:03.79 +0,70 476
50m: 29.21 29.21 100m: 1:03.79 34.58

90. Henrique Luis Vargas 98 Naval do Funchal 1:03.88 +0,67 474
FTL

50m: 28.41 28.41 100m: 1:03.88 35.47

91. Joao Afonso Carvalho 00 Desportiva de Viana 1:04.16 +0,77 468
50m: 29.74 29.74 100m: 1:04.16 34.42

92. Miguel Serrao Santos 00 Salvaterra de Magos 1:04.18 +0,73 467
50m: 29.58 29.58 100m: 1:04.18 34.60

93. David Dias Lima 00 Vilacondense 1:04.28 +0,86 465
50m: 29.59 29.59 100m: 1:04.28 34.69

94. Pedro Henriques Marques 00 Uniao Piedense 1:04.81 +0,85 454
50m: 30.04 30.04 100m: 1:04.81 34.77

95. Goncalo Duarte Santos 00 Natacao de Faro 1:05.27 +0,81 444
FTL

50m: 30.47 30.47 100m: 1:05.27 34.80

96. Diogo Puidival Marques 00 Desporto de Setubal 1:05.94 +0,78 431
FTL

50m: 30.38 30.38 100m: 1:05.94 35.56

97. Leonardo Contreiras Jeronimo00 Nucleo de Pombal 1:08.15 +0,81 390
FTL

50m: 30.44 30.44 100m: 1:08.15 37.71

DSQ Miguel Camara Gomes 99 Naval do Funchal
403 - Falsa partida - SW 4.4

DNS Joao Alexandre Vital 98 Colegio Monte Maior
DNS Hugo Gabriel Morais 00 Famalicao
DNS Ruben Filipe Nunes 94 Aquatico Pacense



Splash Meet Manager 11, 11.38429 Registered to Federacao Portuguesa De Natacao 03-08-2015 10:06 - Página 7

Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 28, Masc., 100m Mariposa, Elimin

Prova 28 Masc., 100m Mariposa Absolutos
25-07-2015 - 9:10 SOMAGUE Resultados Elimin
Rec Nac Open 52.42 Diogo Filipe Carvalho CGA Lisboa 29-03-2009
Rec Nac Jun17 54.77 Tiago Andre Venancio CNS Oeiras 29-07-2004
Rec Nac Jun18 54.66 Diogo Filipe Carvalho CGA Lisboa 25-03-2006
Rec Nac Sen 52.42 Diogo Filipe Carvalho CGA Lisboa 29-03-2009

TAC-Jun17M Jun17: 1:01.50  /  TAC-Jun18M Jun18: 1:00.06  /  TAC-SenM Sen: 59.49
Pontos: FINA 2015

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Miguel Duarte Nascimento 95 Portinado 55.52 +0,63 722
50m: 26.66 26.66 100m: 55.52 28.86

2. Luiz Pedro Pereira 91 Benfica 55.53 +0,67 722
50m: 26.16 26.16 100m: 55.53 29.37

3. Nuno Goncalo Quintanilha 87 Colegio Vasco da Gama 55.74 +0,68 714
50m: 26.13 26.13 100m: 55.74 29.61

4. Andre Filipe Mendes 92 Nautico Abrantes 55.86 +0,61 709
50m: 26.22 26.22 100m: 55.86 29.64

5. Pedro Andre Santos 94 Alges 56.18 +0,69 697
50m: 26.22 26.22 100m: 56.18 29.96

6. Gabriel Jose Lopes 97 Louzan Natacao 56.74 +0,68 676
50m: 26.18 26.18 100m: 56.74 30.56

7. Bruno Miguel Ramos 97 Belenenses 56.82 +0,67 674
50m: 26.66 26.66 100m: 56.82 30.16

8. Alexis Manacas Santos 92 Sporting 57.07 +0,69 665
50m: 27.07 27.07 100m: 57.07 30.00

9. Hugo Guilherme Trigo 97 Sporting de Aveiro 57.20 +0,66 660
50m: 26.82 26.82 100m: 57.20 30.38

10. Carlos Lopes Pedrosa 94 Naval Ponta Delgada 57.28 +0,72 657
50m: 26.77 26.77 100m: 57.28 30.51

11. Andre Antunes Carvalho 96 Colegio Monte Maior 57.66 +0,76 645
50m: 27.22 27.22 100m: 57.66 30.44

12. Diogo Fontes Moreira 93 Leixoes 57.72 +0,72 643
50m: 26.58 26.58 100m: 57.72 31.14

13. Miguel Freitas Marques 96 Individual ANMAD 57.98 +0,63 634
50m: 26.90 26.90 100m: 57.98 31.08

14. Joao Carlos Silva 98 Famalicao 58.08 +0,65 631
50m: 26.77 26.77 100m: 58.08 31.31

15. Bernardo Santos Clemente 98 Ba/Bomcar 58.50 +0,71 617
50m: 27.38 27.38 100m: 58.50 31.12

16. Joao Francisco Lopes 98 Braga 58.70 +0,67 611
50m: 27.47 27.47 100m: 58.70 31.23
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 28, Masc., 100m Mariposa, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

17. Jose Paula Carvalho 98 Uniao Piedense 58.78 +0,70 608
50m: 27.47 27.47 100m: 58.78 31.31

18. Guilherme Miguel Teixeira 97 Benfica 58.96 +0,70 603
50m: 26.95 26.95 100m: 58.96 32.01

19. Joao Tiago Neves 94 Belenenses 59.05 +0,72 600
50m: 27.55 27.55 100m: 59.05 31.50

20. Nuno Miguel Graca 98 Desportiva de Viana 59.09 +0,74 599
50m: 27.61 27.61 100m: 59.09 31.48

21. Andre Bras Goncalves 88 Belenenses 59.12 +0,63 598
50m: 27.40 27.40 100m: 59.12 31.72

22. Miguel Goncalves Ferreira 93 Desportivo Nacional 59.16 +0,75 597
50m: 27.50 27.50 100m: 59.16 31.66

23. Rodrigo Carlos Albuquerque 97 Braga 59.30 +0,70 592
50m: 27.42 27.42 100m: 59.30 31.88

24. Diogo Carrasco Correia 95 Belenenses 59.47 +0,69 587
50m: 27.77 27.77 100m: 59.47 31.70

25. Jose Pedro Sampaio 98 Foca 59.53 +0,76 586
50m: 28.39 28.39 100m: 59.53 31.14

26. Mateus Roque Mendes 96 Natacao de Faro 59.57 +0,83 584
FTL

50m: 27.57 27.57 100m: 59.57 32.00

Joao Pedro Neves 96 Benfica 59.57 +0,75 584
FTL

50m: 27.76 27.76 100m: 59.57 31.81

28. Claudio Miguel Gomes 95 Gafanha da Encarnacao 59.58 +0,59 584
FTL

50m: 27.28 27.28 100m: 59.58 32.30

29. Pedro Ferraz Silva 98 Aquatico Pacense 59.59 +0,68 584
50m: 27.79 27.79 100m: 59.59 31.80

30. Pedro Miguel Pinotes 89 Sporting 59.63 +0,66 583
FTL

50m: 27.93 27.93 100m: 59.63 31.70

31. Ricardo Verissimo Sousa 93 Colegio Vasco da Gama 59.79 +0,68 578
FTL

50m: 27.79 27.79 100m: 59.79 32.00

32. Igor Araujo Mogne 96 Sporting 1:00.20 +0,70 566
FTL

50m: 28.12 28.12 100m: 1:00.20 32.08

33. Luis Filipe Soares 98 Colegio SMLamas 1:00.21 +0,86 566
50m: 27.69 27.69 100m: 1:00.21 32.52
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 28, Masc., 100m Mariposa, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

34. Ricardo Goncalves Moura 98 Electrico Clube 1:00.23 +0,74 565
50m: 27.65 27.65 100m: 1:00.23 32.58

35. Rodrigo Alexandre Patricio 98 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:00.26 +0,72 565
50m: 28.44 28.44 100m: 1:00.26 31.82

36. Joao Miguel Ferreira 97 Individual ANNP 1:00.31 +0,76 563
FTL

50m: 28.48 28.48 100m: 1:00.31 31.83

37. Tomas Machado Vale 97 Viana Natacao 1:00.38 +0,74 561
FTL

50m: 27.73 27.73 100m: 1:00.38 32.65

38. Joao Menezes Aguiar 97 Naval do Funchal 1:00.77 +0,71 550
FTL

50m: 27.23 27.23 100m: 1:00.77 33.54

39. Humberto Fernandes Felgueiras98 Natacao de Valongo 1:01.32 +0,80 536
50m: 28.02 28.02 100m: 1:01.32 33.30

40. Henrique Luis Vargas 98 Naval do Funchal 1:03.88 +0,67 474
FTL

50m: 28.41 28.41 100m: 1:03.88 35.47

DNS Joao Alexandre Vital 98 Colegio Monte Maior
DNS Ruben Filipe Nunes 94 Aquatico Pacense

Prova 28 Masc., 100m Mariposa Seniores
25-07-2015 - 9:10 SOMAGUE Resultados Elimin
Rec Nac Open 52.42 Diogo Filipe Carvalho CGA Lisboa 29-03-2009
Rec Nac Sen 52.42 Diogo Filipe Carvalho CGA Lisboa 29-03-2009

TAC-SenM : 59.49

Pontos: FINA 2015

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Miguel Duarte Nascimento 95 Portinado 55.52 +0,63 722
50m: 26.66 26.66 100m: 55.52 28.86

2. Luiz Pedro Pereira 91 Benfica 55.53 +0,67 722
50m: 26.16 26.16 100m: 55.53 29.37

3. Nuno Goncalo Quintanilha 87 Colegio Vasco da Gama 55.74 +0,68 714
50m: 26.13 26.13 100m: 55.74 29.61

4. Andre Filipe Mendes 92 Nautico Abrantes 55.86 +0,61 709
50m: 26.22 26.22 100m: 55.86 29.64

5. Pedro Andre Santos 94 Alges 56.18 +0,69 697
50m: 26.22 26.22 100m: 56.18 29.96

6. Alexis Manacas Santos 92 Sporting 57.07 +0,69 665
50m: 27.07 27.07 100m: 57.07 30.00
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 28, Masc., 100m Mariposa, Elimin, Seniores

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

7. Carlos Lopes Pedrosa 94 Naval Ponta Delgada 57.28 +0,72 657
50m: 26.77 26.77 100m: 57.28 30.51

8. Andre Antunes Carvalho 96 Colegio Monte Maior 57.66 +0,76 645
50m: 27.22 27.22 100m: 57.66 30.44

9. Diogo Fontes Moreira 93 Leixoes 57.72 +0,72 643
50m: 26.58 26.58 100m: 57.72 31.14

10. Miguel Freitas Marques 96 Individual ANMAD 57.98 +0,63 634
50m: 26.90 26.90 100m: 57.98 31.08

11. Joao Tiago Neves 94 Belenenses 59.05 +0,72 600
50m: 27.55 27.55 100m: 59.05 31.50

12. Andre Bras Goncalves 88 Belenenses 59.12 +0,63 598
50m: 27.40 27.40 100m: 59.12 31.72

13. Miguel Goncalves Ferreira 93 Desportivo Nacional 59.16 +0,75 597
50m: 27.50 27.50 100m: 59.16 31.66

14. Diogo Carrasco Correia 95 Belenenses 59.47 +0,69 587
50m: 27.77 27.77 100m: 59.47 31.70

15. Mateus Roque Mendes 96 Natacao de Faro 59.57 +0,83 584
FTL

50m: 27.57 27.57 100m: 59.57 32.00

Joao Pedro Neves 96 Benfica 59.57 +0,75 584
FTL

50m: 27.76 27.76 100m: 59.57 31.81

17. Claudio Miguel Gomes 95 Gafanha da Encarnacao 59.58 +0,59 584
FTL

50m: 27.28 27.28 100m: 59.58 32.30

18. Pedro Miguel Pinotes 89 Sporting 59.63 +0,66 583
FTL

50m: 27.93 27.93 100m: 59.63 31.70

19. Ricardo Verissimo Sousa 93 Colegio Vasco da Gama 59.79 +0,68 578
FTL

50m: 27.79 27.79 100m: 59.79 32.00

20. Igor Araujo Mogne 96 Sporting 1:00.20 +0,70 566
FTL

50m: 28.12 28.12 100m: 1:00.20 32.08

DNS Ruben Filipe Nunes 94 Aquatico Pacense
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 28, Masc., 100m Mariposa, Elimin

Prova 28 Masc., 100m Mariposa Junior 18
25-07-2015 - 9:10 SOMAGUE Resultados Elimin
Rec Nac Open 52.42 Diogo Filipe Carvalho CGA Lisboa 29-03-2009
Rec Nac Jun18 54.66 Diogo Filipe Carvalho CGA Lisboa 25-03-2006

TAC-Jun18M : 1:00.06
Pontos: FINA 2015

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Gabriel Jose Lopes 97 Louzan Natacao 56.74 +0,68 676
50m: 26.18 26.18 100m: 56.74 30.56

2. Bruno Miguel Ramos 97 Belenenses 56.82 +0,67 674
50m: 26.66 26.66 100m: 56.82 30.16

3. Hugo Guilherme Trigo 97 Sporting de Aveiro 57.20 +0,66 660
50m: 26.82 26.82 100m: 57.20 30.38

4. Guilherme Miguel Teixeira 97 Benfica 58.96 +0,70 603
50m: 26.95 26.95 100m: 58.96 32.01

5. Rodrigo Carlos Albuquerque 97 Braga 59.30 +0,70 592
50m: 27.42 27.42 100m: 59.30 31.88

6. Joao Miguel Ferreira 97 Individual ANNP 1:00.31 +0,76 563
FTL

50m: 28.48 28.48 100m: 1:00.31 31.83

7. Tomas Machado Vale 97 Viana Natacao 1:00.38 +0,74 561
FTL

50m: 27.73 27.73 100m: 1:00.38 32.65

8. Joao Menezes Aguiar 97 Naval do Funchal 1:00.77 +0,71 550
FTL

50m: 27.23 27.23 100m: 1:00.77 33.54
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 28, Masc., 100m Mariposa, Elimin

Prova 28 Masc., 100m Mariposa Junior 17
25-07-2015 - 9:10 SOMAGUE Resultados Elimin
Rec Nac Open 52.42 Diogo Filipe Carvalho CGA Lisboa 29-03-2009
Rec Nac Jun17 54.77 Tiago Andre Venancio CNS Oeiras 29-07-2004

TAC-Jun17M : 1:01.50
Pontos: FINA 2015

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Joao Carlos Silva 98 Famalicao 58.08 +0,65 631
50m: 26.77 26.77 100m: 58.08 31.31

2. Bernardo Santos Clemente 98 Ba/Bomcar 58.50 +0,71 617
50m: 27.38 27.38 100m: 58.50 31.12

3. Joao Francisco Lopes 98 Braga 58.70 +0,67 611
50m: 27.47 27.47 100m: 58.70 31.23

4. Jose Paula Carvalho 98 Uniao Piedense 58.78 +0,70 608
50m: 27.47 27.47 100m: 58.78 31.31

5. Nuno Miguel Graca 98 Desportiva de Viana 59.09 +0,74 599
50m: 27.61 27.61 100m: 59.09 31.48

6. Jose Pedro Sampaio 98 Foca 59.53 +0,76 586
50m: 28.39 28.39 100m: 59.53 31.14

7. Pedro Ferraz Silva 98 Aquatico Pacense 59.59 +0,68 584
50m: 27.79 27.79 100m: 59.59 31.80

8. Luis Filipe Soares 98 Colegio SMLamas 1:00.21 +0,86 566
50m: 27.69 27.69 100m: 1:00.21 32.52

9. Ricardo Goncalves Moura 98 Electrico Clube 1:00.23 +0,74 565
50m: 27.65 27.65 100m: 1:00.23 32.58

10. Rodrigo Alexandre Patricio 98 Nautico /Urgicentro-Sanfil 1:00.26 +0,72 565
50m: 28.44 28.44 100m: 1:00.26 31.82

11. Humberto Fernandes Felgueiras98 Natacao de Valongo 1:01.32 +0,80 536
50m: 28.02 28.02 100m: 1:01.32 33.30

12. Henrique Luis Vargas 98 Naval do Funchal 1:03.88 +0,67 474
FTL

50m: 28.41 28.41 100m: 1:03.88 35.47

DNS Joao Alexandre Vital 98 Colegio Monte Maior
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 28, Masc., 100m Mariposa, Elimin

Prova 28 Masc., 100m Mariposa Juvenis A
25-07-2015 - 9:10 SOMAGUE Resultados Elimin
Rec Nac Open 52.42 Diogo Filipe Carvalho CGA Lisboa 29-03-2009
Rec Nac Juv A 56.11 Pedro Diogo Olveira CNRM Lisboa 29-07-2004

TAC-JuvAM : 1:03.22
Pontos: FINA 2015

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Mateus Ribeiro Carvalho 99 Famalicao 58.92 +0,75 604
50m: 27.69 27.69 100m: 58.92 31.23

2. Afonso Meneses Sequeira 99 Naval do Funchal 59.16 +0,73 597
50m: 27.75 27.75 100m: 59.16 31.41

3. Rafael Lino 99 Porto 59.54 +0,72 585
50m: 27.80 27.80 100m: 59.54 31.74

4. Marco Andre Miguel 99 Torres Novas 59.60 +0,70 584
50m: 27.60 27.60 100m: 59.60 32.00

5. Pedro Galvao Gouveia 99 Desportivo Nacional 59.82 +0,70 577
50m: 28.56 28.56 100m: 59.82 31.26

6. Martim Moniz Silva 99 Naval do Funchal 1:00.18 +0,66 567
50m: 28.36 28.36 100m: 1:00.18 31.82

7. Francisco Ribeiro Constantino99 Naval da Nazare 1:00.27 +0,71 564
50m: 28.16 28.16 100m: 1:00.27 32.11

8. Tomas Silva Coxixo 99 Palmela Desporto 1:00.50 +0,84 558
50m: 28.55 28.55 100m: 1:00.50 31.95

9. Tiago Cunha Costa 99 Sporting 1:00.79 +0,78 550
50m: 28.01 28.01 100m: 1:00.79 32.78

10. Joao Silverio Duarte 99 Electrico Clube 1:01.23 538
50m: 28.93 28.93 100m: 1:01.23 32.30

Pedro Miguel Fernandes 99 Vitoria de Guimaraes/Olicargo 1:01.23 +0,79 538
50m: 27.46 27.46 100m: 1:01.23 33.77

12. Joao Pedro Gomes 99 Miranda do Corvo 1:01.31 +0,70 536
50m: 29.26 29.26 100m: 1:01.31 32.05

13. Hugo Filipe Correia 99 Litoral Alentejano 1:01.47 +0,79 532
50m: 28.48 28.48 100m: 1:01.47 32.99

14. Sandro Emanuel Francisco 99 Vieirense 1:01.98 +0,61 519
50m: 29.13 29.13 100m: 1:01.98 32.85

15. Diogo Filipe Teodoro 99 Natacao da Maia 1:02.29 +0,68 511
50m: 29.22 29.22 100m: 1:02.29 33.07

16. Afonso Ribeiro Couto 99 Individual ANNP 1:02.89 +0,69 497
50m: 29.31 29.31 100m: 1:02.89 33.58

17. Antonio Fernando Pinto 99 Lousada SXXI 1:03.02 +0,83 494
50m: 29.56 29.56 100m: 1:03.02 33.46
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 28, Masc., 100m Mariposa, Elimin, Juvenis A

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

18. Rui Jorge Matias 99 Vilacondense 1:03.19 +0,80 490
50m: 29.80 29.80 100m: 1:03.19 33.39

19. Francisco Jorge Rodrigues 99 Natacao de Braganca 1:03.47 +0,83 483
FTL

50m: 29.25 29.25 100m: 1:03.47 34.22

20. Tiago Silva Soares 99 Porto 1:03.66 +0,78 479
FTL

50m: 28.68 28.68 100m: 1:03.66 34.98

DSQ Miguel Camara Gomes 99 Naval do Funchal
403 - Falsa partida - SW 4.4

Prova 28 Masc., 100m Mariposa Juvenis B
25-07-2015 - 9:10 SOMAGUE Resultados Elimin
Rec Nac Open 52.42 Diogo Filipe Carvalho CGA Lisboa 29-03-2009
Rec Nac Juv B 57.58 David Miguel Ferro SFUAP Lisboa 31-07-1999

TAC-JuvBM : 1:04.95
Pontos: FINA 2015

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Porfirio Braga Nunes 00 Vilacondense 1:01.16 +0,78 540
50m: 28.09 28.09 100m: 1:01.16 33.07

2. Koen Weustink 00 Ginasio de Vila Real 1:01.20 +0,71 539
50m: 27.81 27.81 100m: 1:01.20 33.39

3. Joao Pedro Silva 00 Naval Amorense 1:01.57 +0,85 529
50m: 29.09 29.09 100m: 1:01.57 32.48

4. Tiago Andre Santos 00 Ba/Bomcar 1:01.58 +0,78 529
50m: 29.00 29.00 100m: 1:01.58 32.58

5. Diogo Leal Dantas 00 Sporting 1:01.81 +0,67 523
50m: 28.98 28.98 100m: 1:01.81 32.83

6. Bernardo Francesco Barreto 00 Galitos 1:01.85 +0,76 522
50m: 28.41 28.41 100m: 1:01.85 33.44

7. Joao Cruz Castro 00 Sao Roque 1:01.94 +0,69 520
50m: 28.81 28.81 100m: 1:01.94 33.13

8. Joao Vitor Fernandes 00 Sao Roque 1:01.99 +0,63 519
50m: 28.26 28.26 100m: 1:01.99 33.73

9. Andre Manada Silva 00 Leixoes 1:02.39 +0,65 509
50m: 28.39 28.39 100m: 1:02.39 34.00

10. Jose Pedro Antunes 00 Galitos 1:02.69 +0,72 501
50m: 29.14 29.14 100m: 1:02.69 33.55

11. Ivo Manuel Dias 00 Foca 1:02.74 +0,77 500
50m: 29.56 29.56 100m: 1:02.74 33.18
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 28, Masc., 100m Mariposa, Elimin, Juvenis B

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

12. Joao Aragao Barra 00 Portinado 1:03.14 +0,72 491
50m: 28.95 28.95 100m: 1:03.14 34.19

13. Rui Alexandre Ramos 00 Porto 1:03.18 +0,84 490
50m: 29.63 29.63 100m: 1:03.18 33.55

14. Ricardo Alexandre Faia 00 Benfica 1:03.24 +0,72 488
50m: 29.75 29.75 100m: 1:03.24 33.49

15. Claudio Alexandre Rodrigues 00 Louletano / Loule Concelho 1:03.31 +0,82 487
50m: 29.32 29.32 100m: 1:03.31 33.99

16. Rui Jorge Lopes 00 CLAC-Entroncamento 1:03.62 +0,81 480
50m: 29.56 29.56 100m: 1:03.62 34.06

17. Tomas Pimentel Borges 00 Porto 1:03.66 +0,64 479
50m: 29.54 29.54 100m: 1:03.66 34.12

18. Pedro Barata Neves 00 Laranjeiro 1:03.78 +0,67 476
50m: 30.06 30.06 100m: 1:03.78 33.72

19. Joao Miguel Santana 00 Pimpoes/Cimai 1:03.79 +0,70 476
50m: 29.21 29.21 100m: 1:03.79 34.58

20. Joao Afonso Carvalho 00 Desportiva de Viana 1:04.16 +0,77 468
50m: 29.74 29.74 100m: 1:04.16 34.42

21. Miguel Serrao Santos 00 Salvaterra de Magos 1:04.18 +0,73 467
50m: 29.58 29.58 100m: 1:04.18 34.60

22. David Dias Lima 00 Vilacondense 1:04.28 +0,86 465
50m: 29.59 29.59 100m: 1:04.28 34.69

23. Pedro Henriques Marques 00 Uniao Piedense 1:04.81 +0,85 454
50m: 30.04 30.04 100m: 1:04.81 34.77

24. Goncalo Duarte Santos 00 Natacao de Faro 1:05.27 +0,81 444
FTL

50m: 30.47 30.47 100m: 1:05.27 34.80

25. Diogo Puidival Marques 00 Desporto de Setubal 1:05.94 +0,78 431
FTL

50m: 30.38 30.38 100m: 1:05.94 35.56

26. Leonardo Contreiras Jeronimo00 Nucleo de Pombal 1:08.15 +0,81 390
FTL

50m: 30.44 30.44 100m: 1:08.15 37.71

DNS Hugo Gabriel Morais 00 Famalicao


